中国国际金融股份有限公司 关于广东芳源新材料集团股份有限公司 2023 年度日常关联交易额度预计的核查意见

中国国际金融股份有限公司(以下简称"中金公司"、"保荐机构")作为广东 芳源新材料集团股份有限公司(以下简称"芳源股份"、"公司")向不特定对象发 行可转换公司债券的保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海 证券交易所科创板股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 11号——持续督导》以及《科创板上市公司持续监管办法(试行)》等有关规 定,对芳源股份 2023 年度日常关联交易额度预计事项进行了审慎核查,具体情 况如下:

一、日常关联交易基本情况

(一) 日常关联交易履行的审议程序

芳源股份于 2022 年 12 月 19 日召开第三届董事会第十二次会议,审议通过了《关于 2023 年度日常关联交易额度预计的议案》。根据日常生产经营活动的需要,公司及控股子公司预计 2023 年度与关联方贝特瑞新材料集团股份有限公司(以下简称"贝特瑞")、威立雅新能源科技(江门)有限公司(以下简称"威立雅江门")发生日常关联交易金额合计不超过 210,800.00 万元人民币。关联董事谢宋树对该议案的子议案《关于 2023 年度与威立雅江门日常关联交易额度预计的议案》回避表决,出席会议的其他非关联董事一致同意该议案。

公司独立董事对上述议案进行了事前认可,同意提交董事会审议,并在董事会审议时发表了明确同意的独立意见。

独立董事事前认可意见:公司对 2023 年度的日常关联交易额度预计符合公司实际经营需要,系正常的商业经营行为,交易各方在协商一致的基础上达成交易共识,交易价格按市场价格执行,遵循了公开、公平、公正原则,不会对公司的独立性产生影响。因此,我们同意将该议案提交董事会审议。

独立董事意见:公司与关联方之间的日常关联交易为公司正常经营业务所需,符合公司经营发展需要,不存在损害公司及非关联股东利益的情况。交易将由双方根据产品指标并参考市场价格协商定价,公平合理、定价公允,不会对公司的独立性产生影响。董事会在审议该议案时,关联董事予以回避表决,审议程序符合相关法律法规的规定。

公司董事会审计委员会审议通过该议案并对该关联交易事项发表了书面意见:公司对 2023 年日常关联交易额度进行预计是基于公司正常经营需要,遵循公平、自愿的交易原则,定价公允,不存在损害公司及股东利益的情形。因此,同意将本议案提交董事会审议。

本议案尚需提交公司股东大会审议,其中关联股东贝特瑞需要在股东大会上对子议案《关于 2023 年度与贝特瑞日常关联交易额度预计的议案》回避表决; 关联股东贝特瑞、谢宋树、陈剑良需要在股东大会上对子议案《关于 2023 年度与威立雅江门日常关联交易额度预计的议案》回避表决。

(二) 2023 年日常关联交易预计金额和类别

单位: 万元人民币

关联 交易 类别	关联人	本次预计金额	占同类 业务比 例	2022 年 1-11 月与关联人 累计已发生 的交易金额	占同类 业务比 例	本次预计金额与 2022 年实际发生金 额差异较大的原因
向关联 人购买 原材料	贝特瑞	800.00	0.38%	263.98	0.13%	根据公司生产经营 需要预计采购量
	威立雅 江门	10,000.00	4.79%	1	1	根据公司生产经营 需要预计采购量
	小计	10,800.00	5.17%	263.98	0.13%	-
向关联 人销售 产品	贝特瑞	200,000.00	96.64%	75,435.69	36.45%	根据关联方预计采 购需求及公司产能 确定
	小计	200,000.00	96.64%	75,435.69	36.45%	-
合计		210,800.00	-	75,699.78	-	-

- 注 1: 占同类业务比例=该类关联交易实际发生额/2021 年度经审计同类业务的发生额;
- 注 2: 2022 年 1-11 月与关联人累计已发生的交易金额为未经审计数据;
- 注 3: 上述金额为不含税金额。

(三) 前次日常关联交易的预计和执行情况

单位: 万元人民币

关联交易类别	关联人	2022 年预计 金额	2022 年 1-11 月 实际发生金额	预计金额与实际发生 金额差异较大的原因
向关联人购买	贝特瑞	500.00	263.98	-
原材料	威立雅江门	20,000.00	-	威立雅江门生产线未 实际投产
向关联人销售 产品	贝特瑞	100,000.00	75,435.69	根据客户实际采购需 求实施
向关联人销售 燃料和动力	威立雅江门	-	0.11	-
合计		120,500.00	75,699.78	-

注 1: 2022年 1-11 月实际发生金额为未经审计数据;

注 2: 上述金额为不含税金额。

二、关联人基本情况和关联关系

(一) 关联人的基本情况

1、贝特瑞新材料集团股份有限公司

统一社会信用 代码	914403007230429091
公司性质	其他股份有限公司(上市)
成立时间	2000年8月7日
注册资本	72,807.9225 万元人民币
住所	深圳市光明新区公明办事处西田社区高新技术工业园第 1、2、3、4、5、6 栋、7 栋 A、7 栋 B、8 栋
法定代表人	贺雪琴
经营范围	一般经营项目是:经营进出口业务。许可经营项目是:生产经营锂离子电池正极材料和负极材料;普通货运。
控股股东	中国宝安集团控股有限公司
主要财务指标	截至 2021 年 12 月 31 日,总资产为 1,645,150.73 万元,归属于母公司所有者权益为 765,726.89 万元,营业收入为 1,049,135.01 万元,归属于上市公司股东的净利润为 144,098.54 万元(以上数据已经审计)

2、威立雅新能源科技(江门)有限公司

统一社会信用 代码	91440700MA526J993G
公司性质	有限责任公司(台港澳与境内合资)
成立时间	2018年8月27日

注册资本	5,000 万元人民币
住所	广东省江门市新会区古井镇官冲村杨桃山、矿田(土名)
法定代表人	ZHOU Xiaohua
经营范围	废旧电池回收技术、工艺及装备的研发与销售;电池、废旧电池(凭有效的《危险废物经营许可证》经营)、塑料及含有锂、镍、钴、铜、锰等的有色金属废物的收集、处置、利用与销售;锂电池和新能源汽车动力电池回收、梯次利用与销售;新能源汽车动力电池材料、循环技术的研究、开发及高新技术咨询与服务;含锂的电池材料的研发、生产与销售;国内一般贸易(法律、行政法规禁止的项目除外,法律、行政法规限制的项目需取得行政许可后方可经营);经营进出口业务(实行国营贸易管理的货物除外)(以上经营项目不涉及外商投资准入特别管理措施)(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)。
股权结构	威立雅中国控股有限公司持股 53.44%,广东芳源新材料集团股份有限公司 持股 20.00%, 贝特瑞新材料集团股份有限公司持股 10.00%, 广州得乐环 保技术有限公司持股 9.36%, 深圳市普兰德储能技术有限公司持股 7.20%
主要财务指标	截至 2021 年 12 月 31 日,总资产为 11,766.02 万元,净资产为 4,735.70 万元,营业收入为 0.17 万元,净利润为-105.62 万元(以上数据已经审计)

(二) 与上市公司的关联关系

关联人	关联关系		
贝特瑞	贝特瑞直接持有公司 5%以上股份		
威立雅江门	威立雅江门系公司参股公司,公司董事会秘书陈剑良同时担任威立雅		
及(五/庄石)	江门董事,公司董事谢宋树同时担任威立雅江门监事		

(三) 履约能力分析

上述关联方依法存续并正常经营,具备良好履约能力和支付能力,双方交易能正常结算。公司将就预计发生的日常关联交易与关联方签署合同或协议并严格按照约定执行,双方履约具有法律保障。

三、日常关联交易主要内容

(一) 关联交易主要内容

公司本次预计的日常关联交易内容主要为向关联方购买原材料及销售产品。关联交易价格均按照公开、公平和公正的原则并参考市场价格确定。公司与关联方之间的关联交易,遵循公平、公正、公开的市场原则,交易价格以市场价格为基础协商商定。

(二) 关联交易协议签署情况

本次日常关联交易预计事项经公司股东大会审议通过后,公司与关联方将根据业务开展情况签订相应的协议。

四、日常关联交易目的和对上市公司的影响

(一) 关联交易的必要性

公司与关联方发生日常关联交易,是公司正常生产经营需要,有利于充分利用各方的优势资源,发挥协同效应,提高公司竞争力,公司与关联方发生的销售、采购符合必要性、合理性。

(二) 关联交易定价的公允性

公司与关联方之间的交易定价、结算方式和条件是按照正常的市场交易条件及有关协议的基础上进行的,符合商业惯例,关联交易遵循公开、公平、公正的原则,定价公允合理,不存在损害公司及公司股东尤其是中小股东利益的情况。

(三) 关联交易的持续性

在公司生产经营稳定发展的情况下,公司与关联方之间的关联交易将持续存在。公司本次预计的日常关联交易不会对公司的独立性产生不利影响,不存在损害公司及股东利益的情形,不会对公司的财务状况和经营成果产生不利影响。

五、保荐机构核查意见

经核查,保荐机构认为:公司 2023 年度日常关联交易额度预计事项已经公司董事会审议通过,关联董事已回避表决,独立董事对上述事项予以事前认可,并发表了明确的同意意见,并将提交股东大会审议,履行了必要的审议程序。截至本核查意见出具日,上述关联交易的决策程序符合相关法律、法规及《公司章程》的规定。公司 2023 年度日常关联交易额度预计事项为公司开展日常经营活动所需,关联交易价格将参考市场价格确定,不存在损害公司及中小股东利益的

行为。综上,保荐机构对公司2023年度日常关联交易额度预计事项无异议。

(以下无正文)

(本页无正文,为《中国国际金融股份有限公司关于广东芳源新材料集团股份有限公司 2023 年度日常关联交易额度预计的核查意见》之签字盖章页)

保荐代表人:

合化的 图纸

雷仁光

周斌



2022年12月19日